
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.473 Segunda-feira, 17 DE JULHO DE 2023

Leia-se: Silvana Teixeira da Silva, mat. 5946584/1, Cargo GERENTE, Rú-
bia Celeste Pinto de Sousa, Mat.54194547/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, 
Amanda Santos da Silva, Mat. 5918436/3, Cargo TÉCNICO DE EDIFICA-
ÇÕES e Gilberto Barreto de Oliveira, Mat. 3206270, Cargo ARQUITETO, 
que se deslocarão para o Município de Marituba/PA e Ananindeua/PA, nos 
seguintes períodos, 26/10,03/11 e 10/11/2022
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 963350

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 114/2022/SEASTER

PROCESSO Nº 2021/1334140
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº 114/2022/SEASTER,
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSITENCIA SO-
CIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA E CKS COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
Objeto:O objeto do presente instrumento visa alterar  a fonte orçamen-
tária e a disponibilidade para atender despesa com a aquisição de aqui-
sição de Veículos (tipo Van) com acessibilidade, para atender o Pleito 
nº 55901150140202000, do Ministério da Cidadania, através das pro-
gramações cadastradas na Plataforma SIGTV de nº 150000020200007, 
150000020200020 e 150000020200021
Pregão Eletrônico nº 33/2022 
UO: 87101 -08.244.1505.8860-Implementação de Serviços de Alta Com-
plexidade.
Natureza da Despesa: 4490.52
Ação Detalhada: 283990
Fonte: 02 500 0000 01

DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições dos instrumentos 
anteriores não mencionadas no presente instrumento.
Para constar e surtir efeitos jurídicos lavra-se o presente termo de apostila-
mento, nos termos do §8º, do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém-PA, 14 de julho de 2023.
 INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSITENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
 

Protocolo: 963345

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 963/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 754288
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA BEATRIZ DE SOUSA SILVA,6402904/2, TÉCNICA EM GESTÃO PUBLI-
CA, ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, COLABORADORA EVENTUAL, CON-
SELHEIRA E PRESIDENTE, que se deslocará para Bragança/PA, no período 
de 18/07 A 20/07/2023 tendo como objetivo de Palestrante do CONSEANS 
na Realização da Conferência Municipal de Segurança Alimentar. MARCELO 
BARROS SANTIAGO, 54195628/1, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.0101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.0000 01. /01 500 0000 01 006357 
283.698 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 

PORTARIA Nº 961/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 766995
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ (doze e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Eventual e 
Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, Colaborador Even-
tual, Warlisson de oliveira castro, 553.977.982 - 68 Conselheiro Estadual - 
Suplente que irão se deslocar de Santarém/PA , para Belém/PA no período 
de 17/07/2023 a 29/07/2023, Participar da Reunião de Comissões e da 
Reunião Ordinária do CEAS/PA

Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.422.1505.8402 01 500 00001 00000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 

PORTARIA Nº 960/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/771320
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA. 453.963.292 - 20 que se deslocará de
MARITUBA/PA para BELÉM/PA no período de 18/07/2023 A 21/07/2023 
com o objetivo de Participar de Reuniões de Comissões de Conferencia 
para realização de sistematização das propostas oriundas das conferencias 
Municipais de Assistência Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500 00001 000000 284.180
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 

PORTARIA Nº 962/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/805395
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, MAT. 5946562/2, 
Cargo Assessor Especial I, que se deslocarão aos municípios de São Fran-
cisco do Pará e Terra Alta/PA no período de 13/07 a 16/07/2023 com obje-
tivo de Certificação e Acompanhamento, HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS 
NEVES, 3542767/1,MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
43.105 11.333.1504.8948 F: 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 

PORTARIA Nº 965/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/803420
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JAILMA GONÇALVES BANDEIRA, 400.507.262 – 34, Colaborador Eventu-
al, MAURO SERGIO CARDOSO VIANA,749.206.342 - 34 que se deslocarão 
para Belém/PA, no período de 31/07 a 02/08/2023, com objetivo de Par-
ticipar da Posse dos novos conselheiros e Assembleia deliberativa, para 
definição da Coordenação Colegiada.
Classificação Orçamentária:
43.0103 – 08.422.1505.8402 F: 02 759 0000 38 002151 284.261 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
 

PORTARIA Nº 970/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/798466
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ZENO MENEZES DIAS, 3542679/1, TÉCNICO EM EDIFICAÇOES, que se des-
locará para o MUNICIPIO de CHAVES, no período de 17/07 a 21/07/2023, 
para acompanhar a fiscalização do Crás de Chaves/PA.


